财政部于2023年11月9日发布《企业会计准则解释第17号》（以下

简称“解释17号”），自2024年1月1日起施行。本集团自2024年1月1日起

执行财政部颁布的《企业会计准则解释第17号》的规定。执行解释17号

的相关规定对本报告期内财务报表无影响。

2、《企业会计准则解释第18号》

财政部于2024年12月31日发布《企业会计准则解释第18号》（以下

简称“解释18号”），自发布之日起实施。本集团选择自发布年度（2024

年度）提前执行该解释，执行解释18号的相关规定对本报告期内财务报

表无影响。

（二）会计估计变更

本公司2024年度无应披露的会计估计变更事项。

（三）前期重大差错更正

1、福建省霞浦县新日鑫工贸有限公司因自然人股东及新日鑫公司

在被本集团收购前产生的历史债务，现与相关债权人及自然人股东就历

史遗留债务清偿事项达成和解，同时对收购时点产生的商誉进行减值调

整。本集团采用追溯重述法调整前期财务报表，调整了2024年期初留存

收益及相关项目期初数，其中：年初未分配利润调减22,475,672.4元，其

他应付款调增996,900.00元，预计负债增加18,128,772.40元，商誉减值准

17

备调增3,350,000.00元。

2、福建省闽粮购销有限公司拟了解资产价值涉及的福建华富仓储

有限公司申报的相关资产市场价值追溯性项目资产评估报告。根据福建

中兴资产评估房地产土地估价有限责任公司出具的闽中兴评字(2022)第

EQ30021号报告，重新评估了收购时的固定资产，获知已减值

25,320,655.00元，故进行前期调整，本集团采用追溯重述法调整前期财

务报表，调整了2024年期初留存收益及相关项目期初数，其中：年初未

分配利润调减15,192,353.00元，固定资产原值调减25,320,655.00元，少

数股东权益调减9,445,497.82元，累计折旧调减1,707,010.45元，管理费

用调减1,707,010.45元，少数股东损益调增682,804.18元。

3、依据清产核资报告（闽德润专审(2021)B344号）、清产核资报告

（闽中兴会清资字（2022）第QK10001-02号），子公司福建省国资粮食

发展有限公司、福建省闽粮购销有限公司对于收购吉林民富粮油贸易有

限公司、榆树闽良粮油有限公司、福建省闽穗粮食发展有限公司形成的

商誉计提减值准备。本集团采用追溯重述法调整前期财务报表，调整了

2024年期初留存收益及相关项目期初数，其中：年初未分配利润调减

49,352,406.87元，商誉减值准备调增49,352,406.87元。

综上：本集团需对2023年进行追溯调整，对2023年的报表影响如下：

单位：元

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应付款 1,033,928,249.21 996,900.00 1,034,925,149.21

商誉 102,129,468.15 -52,702,406.87 49,427,061.28

预计负债 97,289.67 18,128,772.40 18,226,062.07

固定资产原值 1,656,139,212.90 -25,320,655.00 1,630,818,557.90

18

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

累计折旧 499,327,028.14 -1,707,010.45 497,620,017.69

管理费用 308,373,600.10 -1,707,010.45 306,666,589.65

少数股东权益 2,869,637,200.30 -9,445,497.82 2,860,191,702.48

少数股东损益 9,891,482.94 682,804.18 10,574,287.12

年初未分配利润 1,048,141,447.90 -87,020,432.27 961,121,015.63

（四）其他调整事项

无

二、报告期内合并报表范围发生重大变化

报告期内合并报表范围未发生重大变化。

三、合并报表范围亏损超过上年末净资产 10%

报告期内，本公司合并报表范围未发生亏损情况。

四、受限资产情况

截至2024年末，本公司受限制的资产账面价值总计869,07.04万元，

受限资产的产生原因如下表所示，主要为公司子公司为开展业务和融资

需要产生的资产抵质押，对本公司生产经营和偿债能力不构成重大影

响。

项 目 年末账面价值（万元） 受限原因

货币资金 41,528.94 保证金、定期存单等

应收账款 3,299.91 电费收费权质押

固定资产 22,982.62 抵押借款

使用权资产 4,114.80 融资租赁

无形资产 1,514.38 抵押借款

在建工程 13,466.40 抵押借款

合计 869,07.04

19

五、对外担保情况

截至报告期末，公司对合并报表范围外的主体提供的担保金额共计

1,812.88万元，不存在报告期末尚未履行及未履行完毕的单笔对外担保

金额或者对同一担保对象累计超过报告期末净资产10%的情形。

六、信息披露事务管理制度变更情况

报告期内，发行人信息披露事务管理制度未发生变更。

七、环境信息依法披露情况

本公司不属于应当履行环境信息披露义务的主体。

20

第四章 财务信息